CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

ATA Nº. 020/2020 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 23 DE MAIO DE 2020. 1

Ao vigésimo terceiro dia do mês de maio do corrente ano estiveram reunidos em 2

videoconferência, em caráter excepcional devido à atual conjuntura de 3

enfrentamento ao Covid-19, com primeira e única chamada às 14 horas, as/os 4

Conselheiras/os Efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Carla Mariela Carriconde 5

Tomasi, Carolina dos Reis, Cristina Schwarz, Daniela Duarte Dias, Fabiane 6

Konowaluk Santos Machado, Janete Nunes Soares, Leandro Inácio Walter, 7

Marianna Rodrigues Vitorio, Maynar Patricia Vorga Leite, Miriam Cristiane Alves, 8

Pedro José Pacheco; as/os Conselheiras/os Suplentes: Alice Ubatuba de Faria, 9

Analice de Lima Palombini, Cristiane Bens Pegoraro, Dalmara Fabro de Olveira, 10

Eliana Sardi Bortolon, Luciana Barcellos Fossi, Mateus Sturmer Daitx, Pablo Potrich 11

Corazza, Thiago dos Santos Alves; Justificativas de ausência: Angelista dos Santos 12

Granja, Roberta da Silva Gomes, Vinicius Cardoso Pasqualin, enviaram a 13

justificativa de ausência na presente Plenária.1- Psis SUAS: as/os presentes 14

conversaram sobre a preocupação com o panorama das políticas públicas de 15

assistência social no estado, tendo em vista que o processo de precarização dos 16

serviços foi intensificado dada a conjuntura atual da pandemia. Além disso, 17

atentaram para a inexistência de protocolos específicos para a assistência social, 18

bem como a falta de equipamentos de proteção individual, culminando na maior 19

exposição das equipes e dos usuários dos serviços a possíveis contaminações do 20

coronavírus. A Conselheira Presidenta Ana Luiza de Souza Castro relatou que as 21

mesmas preocupações estão sendo pautadas no âmbito do Conselho Regional do 22

Serviço Social (CRESS) e que algumas ações conjuntas já estão sendo pensadas. 23

Após aprofundada discussão de possibilidades de intervenção neste cenário, o 24

plenário definiu que serão realizadas diferentes ações através da articulação com o 25

CRESS e outras entidades, a fim de realizar denúncias em distintos espaços, como 26

através do Ministério Público do Trabalho e do Ministério do Trabalho, e da mídia. 27

Além disso, de forma conjunta com o CRESS serão desenvolvidas a escrita de uma 28

nota e de um protocolo específico para a assistência social, e também serão 29

realizadas reuniões com gestores. Como encaminhamento, a Diretoria Colegiada 30

pautará em sua próxima reunião, dia 25/05, a organização da operacionalização 31

das ações. 2- Assembleia de Políticas, da Administração e das Finanças (Apaf) 32

- Indicativo sobre anuidades 2021: as/os presentes debateram sobre o 33

posicionamento sobre o congelamento dos valores das anuidades em 2021. Como 34

encaminhamento será levado para a Apaf o posicionamento favorável ao não 35

reajuste dos valores das anuidades em 2021, porém, será associado com a defesa 36

da construção de estratégias que se preocupem com as condições financeiras dos 37

regionais menores. Além disso, também será pautado sobre formas de viabilizar e 38

flexibilizar a opção de incrementar os orçamentos com o superávit. 3- 39

Periodicidade Plenárias: foi sugerida a possibilidade de testar plenárias 40

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

quinzenais. Como proposta, no dia 29/05 aconteceria a Plenária Extraordinária de 41

prestação de contas do exercício de 2019, no dia 06/06 aconteceria a Plenária 42

exclusiva para pautar a reestruturação da comunicação, no dia 13/06 se realizaria 43

um intervalo e no dia 20/06 a próxima Plenária. As/os presentes concordaram com 44

a proposta e no dia 20/06 será analisada a viabilidade de continuar com Plenárias 45

quinzenais. 4- Informe - Criação Núcleo de Educação da Subsede Centro-46

Oeste: foi aprovada a criação do Núcleo de Educação da Subsede Centro-Oeste. 47

A portaria de instauração será emitida. Sem mais nada a tratar, a Conselheira 48

secretária encerra a presente reunião, cuja ata assinamos. 49

Conselheiros Titulares:

Ana Luiza de Souza Castro                                       Carla Mariela Carriconde Tomasi

Carolina dos Reis                                                                              Cristina Schwarz

Daniela Duarte Dias                                             Fabiane Konowaluk Santos Machado

Janete Nunes Soares                                                                  Leandro Inácio Walter

Marianna Rodrigues Vitorio                                            Maynar Patricia Vorga Leite

Miriam Cristiane Alves                                                              Pedro José Pacheco

Conselheiros Suplentes:

Alice Ubatuba de Faria                                                       Analice de Lima Palombini

Cristiane Bens Pegoraro                                                       Dalmara Fabro de Olveira

Eliana Sardi Bortolon                                                             Luciana Barcellos Fossi

Mateus Sturmer Daitx                                                               Pablo Potrich Corazza

Thiago dos Santos